
Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Servizio Verde Pubblico

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1073K_05    del     23.04.2024  

OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa per la restituzione della somme non spese per la realizzazio-
ne del Parco Urbano in Viale delle Galassie finanziato con fondi regionali di cui all’“Intesa istituzionale 
di Programma – Accordo di Programma Quadro Infrastrutture per i sistemi  urbani – III Protocollo Ag-
giuntivo”

                   

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001029



Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani e la dirigente del Servizio Verde 
Pubblico

Premesso che:
 con delibera di Giunta Comunale n. 287 del 6.02.2004 veniva  approvato il progetto esecutivo dei lavori  

di realizzazione del Parco Urbano in Viale delle Galassie, dell’importo complessivo di € 4.799.990,51;

 l’intervento,  curato dal  Servizio  Arredo Urbano -  Direzione Centrale  Lavori  Pubblici,  prevedeva una 
quota  di  finanziamento dell’80,70% a  carico  della  Regione Campania  con fondi  previsti nell’ambito 
dell’Intesa  Istituzionale  di  Programma  –  Accordo  Quadro  “Infrastrutture  per  i  sistemi  Urbani  -  III 
Protocollo Aggiuntivo” e la restante parte a valere su fondi comunali;

 con determina dirigenziale n. 24 del  19.06.2006, I.G. n.  1229 del  23.06.2006, di  aggiudicazione dei  
lavori  e  successiva determina n. 4 del  15.02.2007,  I.G.  n.  222 del  23.02.2007 di  rimodulazione del  
quadro  economico  dell’intervento,  veniva  impegnata  la  spesa  complessiva  di  €  4.302.112,60,  nel 
rispetto delle  diverse  quote di  finanziamento  stabilite  a  carico della  Regione  Campania  (80,70%)  e 
dell'Amministrazione comunale (19,30%): per € 3.471.804,87 sul capitolo di spesa 200303 finanziato 
dal  capitolo  di  entrata  404081  relativo  al  finanziamento  regionale  e  per  €  830.307,73  su  specifici  
capitoli comunali;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  788  del  7.05.2010  si  prendeva atto del  certificato  di  collaudo 
concernente i lavori di realizzazione del Parco Urbano in Viale delle Galassie e con successiva determina  
dirigenziale n. 8 del 3.06.2010 veniva approvato il certificato di collaudo con esito positivo emesso il 
26.10.2009; 

 con nota n. 132723 del 17.02.2017 il  servizio Igiene e decoro della città, a cui erano state attribuite le  
funzioni in materia di arredo urbano a seguito delle riorganizzazioni della macrostruttura nel frattempo 
intercorse,  provvedeva ad inviare  alla  Regione gli  atti di  spesa  emessi  in  relazione all’intervento  e  la 
rendicontazione finale della spesa;

 con Decreto Dirigenziale n. 25 del 28/03/2017 della Giunta Regionale della Campania, nel prendere atto del 
Quadro Economico finale dell’intervento de quo, determinava in € 440.938,86 l’importo complessivo della 
somma che il Comune di Napoli doveva restituire alla Regione Campania, in quanto eccedenza di spesa su-
gli importi già trasferiti;

 con atto con atto di ingiunzione di pagamento n. 93645 dell’11.02.2019, non opposto, la Regione Cam -
pania - Direzione Generale Autorità di Gestione - Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la  
Coesione chiedeva il pagamento di € 440.938,86, oltre interessi legali;

 con nota acquisita al protocollo dell’Ente con PG/2024/0223262 del 08.03.2024, e pervenuta, da parte  
dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Napoli la cartella di pagamento n. 071 2024 00443378 54 
000, riferita a due iscrizioni a ruolo, di cui quella n. 2024/000459 “Entrate coattive anno 2007”, emessa  
dalla  Regione Campania Dir.Gen.Aut.  di  Gestione FSE e  FSC,  relativa al  citato atto di  ingiunzione n.  
93645 dell’11.02.2019;

Dato atto che:
 con delibera di C. C. n. 10 del 09/04/2024 e stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;
 con nota PG/2024/344915 del  15.04.2024, il  Responsabile Area Ambiente,  atteso il  susseguirsi,  nel  

tempo, di differenti assetti di competenze, ha individuato nel Servizio Progettazione e Gestione Grandi  
Parchi Urbani e nel Servizio Verde Pubblico i servizi deputati ad assumere gli atti inerenti la restituzione 
della somme non spese per la realizzazione del Parco Urbano in Viale delle Galassie finanziato con fondi  
regionali di cui all’“Intesa istituzionale di Programma – Accordo di Programma Quadro Infrastrutture per 
i sistemi urbani –III Protocollo Aggiuntivo”;

Considerato che:

 con delibera di Giunta Comunale n. 134 del 22.04.2024 si è proceduto a alla variazione del bilancio di 
previsione  2024-2026  esercizio  2024  mediante  l’applicazione  di  quota  di  avanzo  vincolato  di 
amministrazione per un importo di € 440.938,86, previsti sul capitolo di spesa 200303, finanziato dal  
capitolo di entrata 404081, per la restituzione alla Regione Campania delle somme non spese;

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001029



 con delibera di Giunta comunale n.  135 del  22.04.2024 si è altresì proceduto ad assumere a carico 
dell’Amministrazione Comunale l’onere del pagamento dell’importo di € 83.207,25 (di cui € 83.197,29  
per interessi legali dal 6/12/2008 al 15/10/2023, € 4,08 per spese di notifica ordinanza ingiunzione ed €  
5,88 per diritti di notifica spettanti ad Agenzia delle Entrate – Riscossione), riferito al citato ruolo n.  
2024/000459 compreso nella cartella di pagamento n.  071 2024 00443378 54 000 emessa dall’Agenzia  
delle Entrate – Riscossione di Napoli  e disposto il prelievo dal fondo di riserva capitolo 42300/2,  di € 
83.207,25 con istituzione del capitolo di spesa 108209 codice di bilancio 01.11-1.07.06.99.999;

Ritenuto, per quanto detto, al fine poter procedere al pagamento del ruolo sopra citato entro 60 giorni 
dalla data di notifica, di assumere l’impegno di spesa di € 524.146,11 così distinto:
 € 440.938,86   sul  capitolo  102021/0 codice  di  bilancio  09.02-1.09.99.02.001  “applicazione  avanzo 

vincolato per la restituzione alla Regione Campania delle somme erogate in eccesso per la realizzazione 
del Parco Urbano in Viale delle Galassie” 

 € 83.207,25   sul  capitolo  108209/0  codice  di  bilancio  01.11-1.07.06.99.999 “interessi  legali  per  le 
somme  erogate  e  non  spese  per  la  realizzazione  del  Parco  Urbano  in  Viale  delle  Galassie  come  
determinate con DDR n. 25 del 28.03.2017” 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta se-

zione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. 
b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 81  
del 2023, e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione;

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente 
provvedimento è stata espletata dai dirigenti che lo sottoscrivono;

 il presente provvedimento non contiene dati personali;

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii.;
 lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni;
 il regolamento di contabilità del Comune di Napoli
 il d.lgs. 118/2011 e successive mm.ed ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) assumere  con  estrema  urgenza  l’impegno  dell’importo  complessivo  di  €  524.146,11  a  favore 
dell’Agenzia delle Entrate, riferito al solo ruolo n. 2024/000459 compreso nella cartella di pagamento n. 
071 2024 00443378 54 000 notificata l’8 marzo 2023 ed emessa dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione 
di Napoli su incarico della Regione Campania, così distinto:

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001029



 per € 440.938,86 sul capitolo 102021/0 codice di bilancio 09.02-1.09.99.02.001 “applicazione avanzo 
vincolato  per  la  restituzione  alla  Regione  Campania  delle  somme  erogate  in  eccesso  per  la 
realizzazione del Parco Urbano in Viale delle Galassie”

 per € 83.207.25 (di cui € 83.197,29 per interessi legali dal 6/12/2008 al 15/10/2023, € 4,08 per spese 
di notifica ordinanza ingiunzione ed € 5,88 per diritti di notifica spettanti ad Agenzia delle Entrate – 
Riscossione) sul  capitolo  108209/0 codice di bilancio 01.11-1.07.06.99.999  “interessi  legali  per le 
somme erogate  e  non spese per  la  realizzazione  del  Parco  Urbano in  Viale  delle  Galassie  come 
determinate con DDR n. 25 del 28.03.2017”

2) provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento in favore della Regione Campania e per 
essa all’Agenzia delle Entrate,  della sanzione di cui al ruolo n. 2024/000459 così suddiviso:

- €  440.938,86 per restituzione contributo regionale di somme erogate in eccesso; 
- € 83.197,29 per interessi legali dal 6/12/2008 al 15/10/2023;
- € 4,08 per spese di notifica dell’Ordinanza di ingiunzione  n. 93645/2019

nonché € 5,88 per diritti di notifica spettanti ad Agenzia delle Entrate – Riscossione

3)  dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.  183  del  dlgs.  267/2000  così  come 
coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014.

sottoscritto digitalmente da
La Dirigente del Servizio

Verde Pubblico
dott.ssa Teresa Bastia

sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente del Servizio

Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani
ing. Paolo Cupo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD). La presente determinazione  è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del  
D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001029


		2024-04-23T10:12:57+0000
	PAOLO CUPO


		2024-04-23T10:32:19+0000
	TERESA BASTIA




